
DELIBERA N. 135 DEL 14/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: SERVIZIO DI TRACCIATURA E MANUTENZIONE DEI PERCORSI CIASPOLE DI MAEN - 
CREPIN - LOZ - LAYET - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno 2022 addì 14 del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TRACCIATURA E  MANUTENZIONE  DEI  PERCORSI  CIASPOLE  DI  MAEN  - 
CREPIN - LOZ - LAYET - DELIBERA DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che l’Amministrazione comunale di Valtournenche, per ovviare alla chiusura degli impianti di risalita a  
causa della pandemia da Covid-19, ha realizzato n. 3 percorsi per escursioni con le ciaspole, rispettivamente, in  
Loc. Layet, in Fr. Crépin e in Fr. Lotz;

CONSTATATO che negli anni passati i percorsi suddetti sono stati molto apprezzati in quanto costituiscono una 
valida alternativa allo sci soprattutto per i non  sciatori o nelle giornate ventose e di maltempo;

EVIDENZIATO che,  nonostante  attualmente  gli  impianti  di  risalita  funzionino  regolarmente,  sono pervenute 
numerose richieste telefoniche da parte di turisti per poter usufruire di tali percorsi anche nella stagione invernale 
appena iniziata;

CONSIDERATO  che  i  percorsi  per  escursioni  con  le  ciaspole  consentono  un  approccio  consapevole  alla 
montagna in quanto valorizzano il panorama, il silenzio e il contatto diretto con la natura e consentono un salutare 
movimento fisico senza l’ausilio di particolari attrezzature;

RITENUTO opportuno ripristinare i percorsi per escursioni con le ciaspole realizzati, rispettivamente, in Loc.  
Layet, in Fr. Crépin e in Fr. Lotz e  realizzare un nuovo percorso che costeggi il lago di Fr. Maen per consentire  
una maggiore scelta ai fruitori e per incrementare le presenze turistiche in aree non ubicate al centro del paese;

PRESO ATTO che per la tracciatura e manutenzione dei percorsi suddetti è indispensabile individuare una ditta di  
provata esperienza e  in possesso di mezzi battipista idonei al servizio anche su terreni accidentati;

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere all’assegnazione del servizio di battitura e di mantenimento dei percorsi 
come sopra individuati, in quanto l’utenza presente in Valtournenche durante il ponte dell’Immacolata ha espresso 
disappunto per la mancata tracciatura già in tale periodo;

TENUTO CONTO dell’imminenza  del periodo di alta stagione concomitante con le  festività di fine anno;

APPURATA la disponibilità manifestata dal Sig. Danilo Lauretig ad effettuare il servizio nonostante i ridotti tempi 
di preavviso;

PRECISATO  che il Sig. Danilo Lauretig possiede motoslitte e gatti delle nevi adatti alla tracciatura dei percorsi  
in ognuna delle località individuate;

RITENUTO di demandare all’Ufficio Commercio  le procedure e gli atti necessari per affidare al Sig. Danilo  
Lauretig  il  servizio  di  tracciatura  e  manutenzione,  durante  la  stagione  invernale  2022/2023,  dei  percorsi  per 
escursioni con le ciaspole in Loc. Layet, in Fr. Lotz, in Fr. Crépin e in Fr. Maen, includendo nel servizio anche la  
supervisione di una Guida alpina abilitata alla gestione delle piste per  valutare l’eventuale chiusura temporanea di  
tali percorsi in caso di abbondanti nevicate o comunque  di condizioni meteorologiche avverse che possano creare  
rischi agli utenti e al gestore dei medesimi;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi); 
• il  D.lgs.  30 marzo  2001,  n.  165 (Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze  delle  

amministrazioni pubbliche); 

Copia informatica per consultazione



• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, particolarmente, 
l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e, in particolare, gli articoli 3 (Funzioni  
della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente, con particolare riferimento all’art. 21 in materia di competenze  
della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale  n. 2 del 28/02/2022,  con la quale si approvavano il bilancio di 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il triennio 
2022/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022, con la quale  si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 54, e dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  materia  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità  contabile  

attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per  
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma  2,  della  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  e  del  vigente  Regolamento  comunale  di 
contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della Legge  
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 agosto 1998, n.  
46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le  motivazioni di  fatto  e  di  diritto  sopra esposte,  che qui  si  intendono riportate  e trascritte  per  far  parte 
integrante e sostanziale del presente atto che viene approvato incondizionatamente:

1. DI  ESPRIMERE formale  atto  di  indirizzo  per  l’affidamento  al  Sig.  Danilo  Lauretig  del  servizio  di  
tracciatura  e  manutenzione,  durante  la  stagione  invernale  2022/2023,   dei  percorsi  comunali  per 
escursioni con le ciaspole in Fr. Maen, in Fr. Crépin, in Fr. Lotz e in Loc. Layet, includendo in tale  
servizio la consulenza e l’assistenza di una Guida alpina abilitata per la valutazione di eventuali situazioni  
di rischio connesse alle condizioni di innevamento o, comunque alle condizioni meteorologiche;

2. DI DEMANDARE all’Ufficio Commercio del Comune di Valtournenche le procedure e gli atti necessari  
per l’affidamento del servizio di cui al punto precedente;

3. DI  DEMANDARE inoltre  al  responsabile  dell’Area  finanziaria-contabile,  per  quanto di  competenza, 
l’esecuzione della presente deliberazione nel rispetto degli stanziamenti di bilancio e degli indirizzi qui  
definiti;

4. DI  DISPORRE  che  la  presente  deliberazione  venga  trasmessa  all’Area  tecnico-manutentiva  per  la 
predisposizione dei tracciati e la  messa in sicurezza dei medesimi.

 

Copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1336/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Commercio,  Pubblici  esercizi  e  Turismo ad 

oggetto:  SERVIZIO DI TRACCIATURA E MANUTENZIONE DEI PERCORSI CIASPOLE DI 

MAEN  -  CREPIN  -  LOZ  -  LAYET  -  DELIBERA  DI  INDIRIZZO si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 13/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1336/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Commercio,  Pubblici  esercizi  e  Turismo ad 

oggetto:  SERVIZIO DI TRACCIATURA E MANUTENZIONE DEI PERCORSI CIASPOLE DI 

MAEN  -  CREPIN  -  LOZ  -  LAYET  -  DELIBERA  DI  INDIRIZZO si  esprime  parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 13/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 1336/2022 del UFFICIO Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo ad 

oggetto:  SERVIZIO DI TRACCIATURA E MANUTENZIONE DEI PERCORSI CIASPOLE 

DI  MAEN  -  CREPIN  -  LOZ  -  LAYET  -  DELIBERA DI  INDIRIZZO si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 13/12/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 135 del 14/12/2022

Oggetto:  SERVIZIO DI TRACCIATURA E MANUTENZIONE DEI PERCORSI CIASPOLE DI 
MAEN - CREPIN - LOZ - LAYET - ATTO DI INDIRIZZO.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 19/12/2022 al 03/01/2023 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 19/12/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


